дело № 1-323/2019

11901711493000914

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 26 ноября 2019 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Гареева Р.Р.,

государственного обвинителя, помощника прокурора Кабулова Е.И., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Журавлевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Тарминой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, двоих несовершеннолетних детей, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

6 июля 2019 года около 19 часов 30 минут ФИО1, действуя в целях хищения чужого имущества, при помощи отвертки вытащил дверной замок входной двери и незаконно проник в квартиру № 3 д. № 51 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Потерпевший №1, после чего оттуда тайно похитил денежные средства в сумме 108 400 рублей; денежные средства иностранного государства (Республики Украина), украинские гривны в сумме 3 062 (согласно курсу ЦБ России на 06.07.2019 года 10 единиц украинских гривен составляет 24,7650 рублей, соответственно 1 гривны составляет 2,47 рублей) на сумму 7563 рубля 14 копеек; сотовый телефон марки «iPhone 5 А1530», стоимостью 5800 рублей, обручальное кольцо, стоимостью 5806 рублей, серьги с петельной застежкой в виде сердечка из золота 583 пробы, стоимостью 7023 рублей; женские колготки «LIANG LEI fashion QUALINY», стоимостью 111 рублей; женские колготки «ШАРМ», стоимостью 206 рублей, женские колготки «Vehet» в количестве 3 штук, стоимостью 450 рублей каждая, на общую суму 1350 рублей; подставку под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке, стоимостью 276 рублей; женский платок с блесками, стоимостью 2406 рублей; подставку под лимон с трехзубчатой вилкой в картонной коробке, стоимостью 276 рублей; подставку под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке, стоимостью 276 рублей; шторку для ванной «ShowerCurtain», стоимостью 489 рублей; шампунь для волос «Особая серия Шампунь пивной домашний, восстанавливающий для жирных волос», стоимостью 70 рублей; бальзам для волос «Домашние рецепты бальзам для слабых и ломких волос», стоимостью 94 рубля; шампунь для волос «БИОФОРМУЛА Шампунь для жирных волос Кислое молоко», стоимостью 64 рубля; женские заколки для волос, в количестве 4 штук, стоимостью 200 рублей каждая, на сумму 800 рублей; деревянную рамку для фотографий, стоимостью 392 рубля; рамку для фотографий из прорезиненного материала, стоимостью 156 рублей; вафельное полотенце, стоимостью 55 рублей; махровые полотенца в количестве 3 штук, стоимостью 297 рублей каждая, на общую сумму 891 рубль; махровые полотенца в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей каждая, на общую сумму 398 рублей; скатерть «RELIABLE QUALITI TableCioth», стоимостью 537 рублей; фартук кухонный, стоимостью 310 рублей; женский платок, стоимостью 1617 рублей; сумку из брезента, стоимостью 299 рублей; фарфоровую чашку с блюдцем в коробке, стоимостью 349 рублей. В последующем, с похищенным вышеуказанным имуществом скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 146 014 рублей 14 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, показал суду, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, своё ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу поддерживает.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу осознает и понимает.

Возражений от участников процесса на проведение особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу не поступило.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При таких обстоятельствах, суд полагает вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления признать доказанной, в связи с чем, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против собственности, ранее не судим, по месту проживания характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершения действий, направленные на частичное заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробных обстоятельств совершения преступления в ходе осуществления явки с повинной и последующее подтверждение своих показаний, в ходе проверки их на месте.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств учитывает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Принимая во внимание способ совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для снижения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1., на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для назначения иных, менее строгих видов наказаний, а также не усматривает оснований для замены лишения свободы на принудительные работы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не имеются.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает данное наказание с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, оснований для освобождения ФИО1 от отбывания назначенного наказания, суд не усматривает.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

С учетом того, что потерпевшая Потерпевший №1 не могла конкретизировать исковое требование, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска и возмещения вреда в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ, а именно: 

- золотое обручальное кольцо, золотые, монеты достоинством 10 рублей в количестве 167 шт.; монеты достоинством 5 рублей в количестве 116 шт.; денежные купюры достоинством 4 гривна в количестве 41 шт.; денежные купюры достоинством 2 гривны в количестве 23 шт.; денежные купюры достоинством 5 гривен в количестве 25 шт.; денежные купюры достоинством 10 гривен в количестве 36 шт.; денежные купюры достоинством 20 гривен в количестве 17 шт.; денежные купюры достоинством 50 гривен в количестве 11 шт.; денежные купюры достоинством 100 гривен в количестве 10 шт.; денежные купюры достоинством 200 гривен в количестве 3 шт.; денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 9 шт.; сотовый телефон марки «IPhone» 5»; женские колготки; подставка под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке; женский платок бежевого цвета; подставка под лимон с трехзубчатой вилкой в картонной коробке; подставка под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке; полимерная занавеска для ванной комнату «Shower Curtain» в упакованном виде; шампунь для волос «Особая серия Шампунь пивной домашний, восстанавливающий для жирных волос»; бальзам для волос «Домашние рецепты бальзам для слабых и ломких волос»; шампунь для волос «БИОФОРМУЛА Шампунь для жирных волос Кислое молоко», женские заколки для волос в количестве 4 шт.; деревянная рамки для фотографий, в упакованном виде; рамка для фотографий из прорезиненного материала в упакованном виде; вафельное полотенце желтого цвета, с изображением различных животных; льняное полотенце белого цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце белого цвета с изображением различных фруктов; льняное полотенце белого цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце фиолетового цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце фиолетового цвета с изображением двух роз и надписи «8 марта»; скатерть RELIABLE QUALITI TableCioth» в упакованном виде; фартук кухонный синего цвета с изображением цветов; женский платок бирюзового цвета, квадратной формы с различными рисунками; сумка выполненной из брезента, серо-зелено-черного цветов; фарфоровая чашка с блюдцем в цилиндрической коробке,– следует считать возвращёнными законному владельцу Потерпевший №1; 

- накладной замок, ключ и отвертку - следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в назначенный день являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Оставить за потерпевшей Потерпевший №1 право предъявления гражданского иска и возмещения вреда в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- золотое обручальное кольцо, золотые, монеты достоинством 10 рублей в количестве 167 шт.; монеты достоинством 5 рублей в количестве 116 шт.; денежные купюры достоинством 4 гривна в количестве 41 шт.; денежные купюры достоинством 2 гривны в количестве 23 шт.; денежные купюры достоинством 5 гривен в количестве 25 шт.; денежные купюры достоинством 10 гривен в количестве 36 шт.; денежные купюры достоинством 20 гривен в количестве 17 шт.; денежные купюры достоинством 50 гривен в количестве 11 шт.; денежные купюры достоинством 100 гривен в количестве 10 шт.; денежные купюры достоинством 200 гривен в количестве 3 шт.; денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 9 шт.; сотовый телефон марки «IPhone» 5»; женские колготки; подставка под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке; женский платок бежевого цвета; подставка под лимон с трехзубчатой вилкой в картонной коробке; подставка под лимон с двузубчатой вилкой в картонной коробке; полимерная занавеска для ванной комнату «Shower Curtain» в упакованном виде; шампунь для волос «Особая серия Шампунь пивной домашний, восстанавливающий для жирных волос»; бальзам для волос «Домашние рецепты бальзам для слабых и ломких волос»; шампунь для волос «БИОФОРМУЛА Шампунь для жирных волос Кислое молоко», женские заколки для волос в количестве 4 шт.; деревянная рамки для фотографий, в упакованном виде; рамка для фотографий из прорезиненного материала в упакованном виде; вафельное полотенце желтого цвета, с изображением различных животных; льняное полотенце белого цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце белого цвета с изображением различных фруктов; льняное полотенце белого цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце фиолетового цвета с изображением различных цветов; льняное полотенце фиолетового цвета с изображением двух роз и надписи «8 марта»; скатерть RELIABLE QUALITI TableCioth» в упакованном виде; фартук кухонный синего цвета с изображением цветов; женский платок бирюзового цвета, квадратной формы с различными рисунками; сумка выполненной из брезента, серо-зелено-черного цветов; фарфоровая чашка с блюдцем в цилиндрической коробке,– считать возвращёнными законному владельцу Потерпевший №1; 

- накладной замок, ключ и отвертку - следует уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, через Новоуренгойский городской суд. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. Также осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления либо апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий Р.Р. Гареев